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Ogłoszenie przedpłaty.
Z przesyłką pocztową w państwie

Ausfryackiem na mieś. grudzień złr. 2*50 
Od 1 grudnia do końca marca „ 8’—
Z przesyłką pocztową w państwie

Niemieckiem na raies. grudzień 6 marek 
Od 1 grudnia do końca marca 20 „

PS@T* Prenumarata liczy się tylko od pierwszego do 
ostatniego dnia w miesiącu.
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Zwróciliśmy wczoraj uwagę ha te dążno

ści co do polityki zewnętrznej monarchii 
które gdyby się rzeczywiście objawiły w ło
nie dzisiejszej większości Rady państwa, do- 
prowadzićby musiały Polaków do zerwania 
z nią i z całym obecnym systemem. t)ziś 
przychodzi nam przypomnieć, źe dotąd prócz 
zadośćuczynienia miłości własnej, system 
ten nic praktycznego ani dodatniego nie 
przyniósł dla naszego krain. Przeciwnie za 
pisać tylko możemy z żalem, źe Sejm ga
licyjski nie zbierze się w tym roku, a bo
daj czy zbierze się przed wiosną. Nie po
sądzamy rządu dzisiejszego o złe chęci dla 
G-alicyi, ale już obojętność na jej interesa, 
byłaby co najmniej zdumiewającą. Ózego 
jednak pragnąć musimy, oto aby czasy, 
w których posłowie nasi należą do wię
kszości, pozostawiły po sobie namacalne 
korzyści dla kraju naszego. Nie są jeszcze 
nimi ani wiceprezesoatwo Izby, ani liczny 
udział polskich posłów w komisyach. To 
dopiero środki. Jeżeli mamy wspierać i iść 
razem ze stronnictwami, o których wiemy, 
iż w polityce zewnętrznej żywią sympatye 
i nadzieje wprost przeciwne naszym; to 
przynajmniej niech wiemy dla czego to czy
nimy. Niech kraj nasz z tego w istotny 
sposób skorzysta. A jednak do tej chwili 
hietylko nic w tej mierze zapisać nie mo
żemy, ale także nie widzimy w przyszło
ści tych korzyści, które moglibyśmy i po- 
winnibyśmy otrzymać. Zdaje nam się, iż po- 
trzebnemby tu było praktyczne skreślenie 
zadania, i źe ono dopomogłoby może do 
zużytkowania sytuacyi. Nie idzie tu wcale 
o spisanie programu politycznego, ale o 
wytknięcie sobie jako celu, załatwienia po
myślnego spraw dotyczących ważnych intere
sów naszego kraju, źe wspomnimy w pier
wszym rzędzie o funduszu indemnizacyjnym. 
W tej mierze przynajmniej nastąpić powin
no stanowcze rozstrzygnięcie. Nigdy zbyt 
różowo nie zapatrywaliśmy się na obecne 
położenie, a zwłaszcza nie budziliśmy ani 
podniecali zbyt wygórowanych nadziei od
nośnie do naszego kraju, ale nie chcemy 
przypuszczać, iżby on miał nabrać przeko
nania, źe mu na jedno wyjdzie, czy posło
wie jego należą w Izbie do większości, czy 
do mniejszości. Dla tego zwracamy zawczasu 
uwagę na konieczność praktycznych skut
ków obecnej sytuacyi, obecnego systemu i 
obecnych przymierzy.

(>

spadki czyli góry, takowe budową pewnej prze 
strzeni nowej drogi okala i omija, a również . 
obywatele takich okolic gdzie komunikacye są 
nieodpowiednie lub zepsute, częstemi odezwy o 
poprawę takowych się dopominają—w naszej oko
licy względem gościńca krajowego z Nowego T ar
gu na Obidowę, Zabornią ku Krakowu i Szląsku 
idącego, ani jeden głos jeszcze nigdy się nie 
odezwał, jakby nas ten gościniec albo wcale nie- 
interesował, aibo był tak odpowiedni, że niczego 
więcej do życzenia nie pozostawia. Aprzecież 
jest on na przestrzeni od Klikuszowy do Zaborni 
w długości dwóch mil tak  nieodpowiedni, że mo
że mało znajdzie się podobnych w k ra ju , a jest 
główną arteryą naszego ruchu ekonomicznego, 
przemysłowego i handlowego, w lecio także k ą
pielowego, tudzież ruchu z W ęgier ku Krakowu 
i Szląsku; jeździ nim także codziennie szybko- 
wóz i t. p.

Dawnemi czasy szedł gościniec ten od Kliku
szowy przez Sieniawę, Rabę, Spytkowice do Jor
danowa śaitteilti dolinami i równinami, omijając 
wszystkie urawie góry a przechodząc przez oko
liczne osady, rząd jednak ze źle pojętych strate
gicznych względów, a z uszczerbkiem codziennych 
ekonomicznych, zniósł go i poprowadził z Kliku
szowy na Óbidowę i Zabornię do Jordanowa przez 
wysokie i bezludne góry, gdzie na przestrzeni 
trzech mil żadnej osady nie dotyka, a podróżny 
wrazie przypadku nieszczęścia pomocnej ręki nie 
znajdzie, wystawiony na panujące w zimie gwał
towne i ustawiczne wiatry zachodnie, która spra
wiają ciągłe zamiecie i zaspy śnieżne nie do prze
bycia; które wystawiają skarb na znaczne i cią
głe Wydatki przegarnywania, śniegów a podróż
nych i szybkowóz pocztowy na zatrzymania i wy
wroty. Nadto i utrzymanie tej drogi jest stosun
kowo pewnie najdroższe na tym trakcie, ponieważ 
na tych górach żadnych kamieniołomów nie ma, 
więc szuter z dalekich miejsc i do góry musi być 
wożony. . .

Droga więc taka niedogodna, niepewna a prźy- 
tem i kosztowna, nie powinna istnieć wcale, je 
żeli w bliskości jest dla niej teren o wiele odpo
wiedniejszy a nawet krótszy, a takim jest dawny 
trak t z Klikuszowy na Sieniawę do Raby, gdzie 
już istnieje nowy gościniec skarbowy idący z Ko
mitatu węgierskiego Orawy na R abę, Zabornię, 
do Krakowa. Ż Klikuszowy do Raby jest tylko 
jedna mila, a droga szłaby doliną równą, wyjąw
szy jednej góry Klikuszowskiei, która da się ła 
two okolić i gdzie tylko na małej przestrzeni był
by nieco większy spadek, a budowa drogi i tejże 
utrzymanie byłoby nie drogie, bo kamienia jest 
przy samej drodze (obecnie gminnej) podostatkiem, 
przestrzeń nawet byłaby krótszą, bo z Kiikuszo- 
wy do Raby na Sieniawę jest mila, a z Raby do 
Zaborni, pół mili, gdy z Klikuszowy do Zaborni 
teraźniejszym gościńcem są dwie mile.

W ażną jest wprawdzie okoliczność budowania 
nowej drogi w długości jednej mili, lecz zbudo
waniem takowej oszczędziłby skarb krajowy ko
sztownego utrzymania dwóch mil teraźniejszej^ nie- 
poczesnej drogi z Klikuszowy do Zaborni, którąby 
się stała niepotrzebną, a oszczędzony ztąd procent 
roczny utrzymania, zastąpiłby z pewnością kapitał 
na nową drogę użyty.

W  roku 1859 odbyła się w Krościenku narada 
komisyi cyrkularnej w przedmiocie dróg, a mia
nowicie, które drogi mają i jaką ważność i jakie, 
nowe są potrzebne, do której komisyi także mę
żowie zaufani n obywateli byli zaproszeni ; na tej 
komisyi wniesiono także projekt zniesienia drogi 
z Klikuszowy na Obidowę i Zabornię do Jorda
nowa a wybudowania natomiast drogi z Klikuszo
wy na Sieniawę, Rabę, Spytkowice do Jordanowa 
Namiestnictwo lwowskie rezolwując ten wniosek wy
dało pod 30 lipca 1860 r. N r 18,356 rezolucyę, 
którą stósowność wybudowania nowej drogi (w miej
sce teraźniejszej) z Klikuszowy na Sieniawę, R a
bę i dalej na Spytkowice do Jordanowa uznaje, 
lecz potrzebę uskutecznienia aż do czasu odkła
da, kiedy droga skarbowa z Orawy na Spytko
wice, Zabornię, Myślenice wykończoną zostanie, co 
teraz już uskutecznione™ jest, i kiedy ruch w oko
licy się wzmoże, co również obecnie już stwier 
dzić można.
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okazuje zainteresowanie pewne do poznania sto
sunków i opinij miejscowych. Służyć mają do te 
go narady jakie za inicyatywą^ rządu odbywają 
się lub odbyć mają w namiestnictwie w paru spe- 
eyalnych sprawach.

Najważniejszą sprawą w tych naradach, jest 
kwestya obdłużenśa włościan i kredytu ludowego. 
Minister spraw wewnętrznych wezwał namiestni
ka, aby w porozumieniu % Wydziałem krajowym 
objawił zdanie co do środków, jakichby należało 
chwycić się celem zapobieżenia grożącemu ztąd 
niebezpieczeństwu, przyczsm ministerstwo bardzo 
przychylnie oceniło projekt W ydziału krajowego 
założenia Banku hipotecznego krajowego dla wło- 
ściao. Porozumienie obu władz w tój sprawie na
stąpić ma na posiedzeniu wspókem, V  którem 
ze strony rządu wezmą udział sam namiestnik 
hr. Potocki, wiceprezydent Zaleski, oraz rade - na
miestnictwa Karasiński i Orlecki, a ze strony 
W ydziału krajowego radzsy Wereszczyński, Mo
chnacki i profesor Tadeusz Piłat.

Drugią ankietę zwołuje namiestnictwo w spra
wie chowU koni. Do rozwiązaniu bowiem dawnej 
komisyi chowu koni ministerstwo rolnictwa roko
wało z obu galieyjskiemi Towarzystwami rolnieze- 
mi w myśli przeniesienia czynności tej komisyi 
i udziału jaki ona brała w sprawach chowu koni 
w ministerstwie, na pomienione Towarzystwa rol
nicze. Rokowania te nie odniosły pożądanego 
skutku. Ministerstwo rolnictwa atoli przywięzuje 
wielką wagę do tego, żeby nie było ograniczonem 
do zdania własnych organów w sprawach chowu 
koni, a zatem przy zakupywaniu i brakowaniu 
rządowych stadników, przy tworzeniu zwijaniu 
stacyj ogierów, i przy premiowaniu koni itp. czyn
nościach; to też rząd koniecznie dąży do tego, 
żeby w tych sprawach brali udział także intere
sowani przez swoich przedstawicieli. _ _

W  innych prowincjach podjęły się zadania 
bądź towarzystwa rolnicze, bądź osobne towa
rzystwa chowu k o n i; w Morawie umyślnie wy
brani meżowie zaufania wspierają ministerstwo 
swojem doświadczeniem. Celem zorganizowania 
podobnój obywatelskiej służby w Galicyi zażąda
ło ministerstwo rolnictwa wniosków ze strony na
miestnictwa. Naczelna władza krajowa pragnąc 
oprzeć swą opinię na zdaniu ludzi fachowych i 
bezpośrednio w sprawia interesowanych, zaprasza 
na naradę niektórych doświadczonych hodowców 
koni i zawezwała W ydział krajowy do przysłania 
na naradę równie 3ch reprezentantów. Lista ucze
stników dotychczas nie zamknięta, przeto nie po-

da'Trzecia wreszcie ankieta w spMwie rybołów
stwa była na wczoraj zwołaną, a ze strony W y
działu brali w niśj udział profesor P iłat i radzca 
sądowy Louis z Krakowa, autor rozprawy o p ra
wie rybołowczem. Towarzystwo gospodarskie 
przedstawiali hr. Włodzimierz Dzieduszycsi i p. 
Dawid Abrahamowicz. Członkowie ankiety nie 
będący urzędnikami zastrzegli przedewszystkiem 
stanowisko autonomiczne, ahy nie można było ich 
udziału w naradach przedstawić jakoby przysta
nie na opinię rządu przyjmującą w sprawie ry
bołówstwa kompetencyę Rady państwa, kiedy 
rzecz ta  jako sprawa kultury krajowśj według 
statutu krajowego i konstytucyi grudniowćj nale- 
ży do sejmu krajowego. Następnie przyjęto gło- 
wne podstawy projektu rządowego, który prawo 
łowienia ryb przyznaje gminom jako takim na 
wzór prawa polowania, a nie nadbrzeżnym wła
ścicielom. Ankieta poezyniłs jednak pewne za 
strzeżenia na rzecz tych ostatnich.

Minister oświaty i wyznań nadał kierującemu 
auczyeielowi cztero - klasowój szkoły etatowej 

w Tarnow ie , Janowi S z u b  o w i c  s o w i ,  tytuł 
dyrektora w uznaniu jego długoletniej znakomitej 
działalności w zawodzie nauczycielskim.

Ministerstwo hr. Taaffego, jeżeli dotychczas nie 
uczyniło nic dla naszego kraju, to przynajmniej
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Niepojętą jest rzeczą, że gdy W ydział krajowy 
z prawdziwą gorliwością po całym kraju drogi do 
dobrego stanu doprowadza, a gdzie są zbyt duże

rozpoczęta kampania, choćby na pół pomyślny o- 
siągnie skutek? Cisam i ludzie, którzy w czerwcu 
i lipcu liczyli na rozkoszny pobyt jesienny nad 
Bosforem, w ponure zapuszczali się wróżby, że 
trzeba będzie rozpocząć odwrót za Dunaj i oddać 
całą Bul gary ę na łup wojskom Osmana i Sułej- 
mana baszów. O reorganizacyi tego kraju i z taką 
nieomylnością skreślonym planie zarządu cywil
nego przez całe miesiące mowy nawet nie było.

W szelkie nadzieje i pragnienia ograniczały się 
wówczas na odzyskaniu pozycyj wojskowych, u tra
conych w ciągu nieszczęśliwych dni miesiąca sier
pnia. O ks. Czerkaskiego i jego system nikt się 
nie pytał i rola jego zdawała się już byc na 
zawsze odegraną. Dzielniejsi członkowie ciała; u- 
rzędniczego złożyli urzędy na pierwszą wiesc 
o danym gwardyom rozkazie wymarszu, i wrócili 
do pułków. Z niejednej strony słyszeć było mo
żna młodych oficerów, przywróconych powołaniu 
swemu, mówiących, że niebyliby gp ani na chwilę 
opuścili gdyby mogli byli przewidzieć, ze ow sła
wiony zarząd cywilny Bułgaryi jest prostą kome- 
dyą — i to jeszcze w złym smaku.

Autor owej „komedyi“ zdawał się jednak zde
cydowanym, grać dalej, tak  długo jak  tylko ę- 
dzie można, raz przyjętą rolę. Nie zdolny uwido
cznić się czynami, usiłował on przypomnieć się 
swoim współziomkom za pośrednictwem prasy, 
urządzając tak  zwane w Ameryce in terv iew , i

Sąd wyższy w Krakowie przeniósł Michała P  i 
r o ż k a ,  kancelistę w sądzie powiatowym w Roz
wadowie, na jogo własną prośbę w tym samym 
charakterze do sądu powiatowego w Wieliczce

Prezes sądu wyższego w Krakowie nadał po
sadę kancelisty w sądzie krajowym w Krakowie 
Władysławowi D o r  a u, kanceliście sądu powia
towego w Dobczycach.

W i e d e ń  25 listopada. Nadmieniliśmy wczo
raj, że na pierwszem posiedzeniu komisyi poda
tkowej przemawiał po raz drugi dep._ K r  z ec z li
nów  i c z. Otóż na wywody pp. Granitscha, Men- 
gera i Cherteka dep. ’Krzeczunowicz dowodził, źe 
mylne są wyobrażenia o stracie czasu i większych 
kosztach w razie przyjęcia jego wniosku. Fakt, 
źe kom isje powiatowe załatwiały operaty klasy
fikacyjne” na dwu lub trzech posiedzeniach dowo
dziłby tylko, że komisye te pośpiesznie i źle speł
niły swoje zadanie; bo nie można nawet wątpić, 
że rozpoznanie takiego operatu, ułożenie go w pe
wien system, zastanowienie się nad stosunkami, 
jakie zachodzą między gminami poszczególnemi, 
wymaga czasu dłuższego Komisye mogły i po
winny były poświęcić tej ważnej pracy 10 do 20 
dni i nie byłyby przez to bynajmniej przewlokły 
terminu przepisanego do ukończenia operatów. Ale 
zarzut zbytniego pośpiechu nie spotyka komisy j po
wiatowych, lecz tych, którzy przez przewodniczących 
romisyom starostów wywierali nacisk o przyspie
szanie, któremu komisye oprzeć się nie mogły. 
Fakt, że ministerstwo skarbu nie otrzymało skarg 
srzeciw Masowaniu, także nie przemawia za tern, 
źby czynność klasyfikacyjna była należycie do- 
conana. Mówca dziwi się owszem, że reprezen

tant rządu wysnuwa z tego faktu takie wnioski, 
skoro powinno mu być wiadomo, źe skargi prze
ciw Masowaniu, gdyby je  podawano^ wprost do 
ministerstwa, nie odpowiadałyby przepisanemu to
rowi sprawy, że ministerstwo nie mogłoby inaczej 

z niemi postąpić, jak  tylko rzucić do kosza albo 
wskazać uskarżającym się drogę właściwą, tj. drogę 
reklam aeyj; a nakoniec właściciele gruntów me mo
gli nawet uskarżać się na uchwały komisyj po
wiatowych z tej prostej przyczyny, że nie wie
dzieli i dotąd nie wiedzą, do których klas grunta 
ich zaliczono. .

Dalej przedstawia mówca szkodliwe skutki roz
łożenia podatku raz prowizorycznie przed rekla- 
maeyami, drugi raz ostatecznie po reklamaeyach. 
5odatków uciążliwych nie można często przerzu

cać z jednych na drugich. Podatek gruntowy zaś 
■jest w Aus’tryi bardzo uciążliwy, o wiele wyższy 
niż w innych państwach, w stosunku do dochodu 
przeciętnie trzy razy tak  wielki jak  w Prusach 
ub we Franeyi, a dwadzieścia razy większy niż 

w Anglii. Jeżeli rząd spodziewa się, że po zapro
wadzeniu nowego rozłożenia podatku gruntowego 
skarb będzie miał więcej niż dotychczas, nadzieja 
ta  okaże się ułudną. Jeśli dotychczasowy ciężki 
podatek jakośkolwiek jest znośny, to jedynie dla 
tego, że zwolna od r. 1850 podwyższany wżył się 
niejako w stosunki i zastosowały się już do niego 
stosunki majątkowe, wartościowe i kredytowe. 
Inaczej będzie z podatkiem nowo rozłożonym. 
G dzie' przez zmianę kultury lub inne meliora- 
cye dochód się podniósł, wypadnie podatek o 
wiele większy od dotychczasowego.

Nie ma dzieła ludzkiego bez błędów— powiada 
dalej mówca — w nowych operatach będzie ich 
nawet mnóstwo z przyczyn, które wskazałem, a 
błędy te będą jeszcze zwiększone.  ̂ Dla tego to 
w bardzo licznych przypadkach właściciel p łacą
cy dziś 5, 8, 10 pret. będzie obłożony podatkiem 
nowym, wynoszącym 30 i 40 pret. rzeczywistego 
dochodu. To nie podatek już, lecz częściowa kon
fiskata m ajątku; co do majątków zaś nawet nie 
nad miarę odłużonych, będzie się to równało kon
fiskacie całego majątku. Ztąd też przy nowem 
rozłożeniu podatku gruntowego nie tylko nie bę
dzie można podwyższyć jego sumy ogólnej, lecz 
trzeba będzie znacznie ją  obniżyć. Mówca prosi 
nakoniec o przyjęcie wniosku swojego.

Na następnem posiedzeniu komisyi pos. K r z e 
c z u n o w i c z  oświadcza się za wnioskiem Lobko 
w isa, w którym dopatruje się prócz innych tej 
jeszcze wielkiej korzyści, że przyjęcie go stworzy 
precedens dla innych podatkow bezpośrednich, 
których skontyngensowanie byłoby jeszcze więcej 
szkodliwe. Mówca odpowiada pos. W alterskirche- 
nowi, że reklamacye przed rozłożeniem podatku 
niekoniecznie będą iluzoryczne, ale napewno bę- 
da iluzoryczne, jeżeli o nich rozstrzygać będą po 
rozłożeniu podatku komisye krajowe, złożone we
dle noweli kwietniowej w duchu więcej fiskalnym 
Mówca nie rozumie wyjaśnień reprezentanta rzą
du o czasie i o kosztach. Olbrzymia to wprawdzie 
liczba 37a miliona arkuszy indywidualnych; ale 
dzieli się w eałem państwie na 346 powiatów sza
cunkowych. wypada tedy na powiat 10,155 arku
szy, a te można wygotować w paru tygodniach 
przy użyciu sił należytych. Zresztą arkusze te za

wsze muszą być wygotowane, czy postępowanie 
będzie wedle noweli, czy wedle innych wniosków. 
Dziwnem wydaje się mówcy, że reprezentant rzą
du widzi potrzebę prostowania operatów pomia
rowych przed reklamacyami i na to preliminuje 
nęć miesięcy czasu. Otóż te pięc miesięcy i ko
szta ich trzeba wykreślić. Prostowanie tych ope
ratów przed reklamacyami przez _ geometrów bę
dzie nieużyteczne, dopóki właściciele nie wniesą 
reklamaeyj na podstawie rozesłanych im arkuszy 
indywidualnych, z których dopiero każdy się do
wie, jakie parcele mu przypisano. Prostowanie 
operatów pomiarowych przed reklamacyami może 
wydawać się petrzebnem właśnie na wypadek wy
mierzania podatku wedle noweli kwietniowej, aby 
przynajmniej w drobnej mierze sprostować w nich 
błędy przed rozłożeniem podatku. I  w tym to wy
padku trzeba też będzie poprawiać błędy pom ia
rów drugi raz po reklam aeyach; robota zas dwa 
razy wykonywana będzie kosztowała więcej niż wy
konana raz'. Podług noweli kwietniowej trzeba 
będzie rozkładać, obliczać i przepisywać dwa ra 
zy, raz prowizorycznie, drugi raz stanowczo; więc 
i tu  koszta postępowania wedle noweli będą wię- 
tsze niż wedle mojego wniosku. Na przyjęciu mo
jego wniosku zyska się jeszcze wiele przez to, ze, 
gdy reklamacye będą rychło podane, jedne prze- 
eiw klasyfikacyi, drugie przeciw operatom powia
towym, pierwsze będzie można rozpoznawać w k o 
misyach szacunkowych i niezależnie od reklama- 
cyj drugich, które będą rozpoznawane przez same 
władze rządowe, i to przez cały czas od chwili 
wniesienia ich aż do rozłożenia podatku. Mówca 
nie wątpi, że całe dzieło regu lacji podatku grun
towego będzie wedle jego wniosku ukończone le
piej, wcześniej i taniej niż wedle noweli, j

W  Wydziale podatkowym wnioski pp. Krze- 
czunowicza i ks. Lobkowica odesłano do osobnej 
komisyi.

W ydział księgosuszowy odbył d. 22 b. m. dwa 
posiedzenia. Po dłuższej dyskusyi przyjęto nastę
pujące rezolucye:

1) uorganizówać spiesznie stałą żanaarmeryę 
graniczną a koszta w budżecie um ieścic;

2) poprzeć ogólną, nawet przymusową asekura-
cyę bydła; ,

3) natychmiast chwycić się wszystkich środków 
administracyjnych, ewentualnie ustawodawczych i 
finansowych, któreby do podniesienia chowu by
dła, szczególnie w północno-wschodnich prowm- 
cyach posłużyć m ogły; .

4) zaprowadzić ścisłą kontrolę na targach wiel
kich miast;

5) zakłady transportowe zobowiązać do zapro
wadzenia ochronnych urządzeń przy transporcie 
żywego bydła i świeżego mięsa;

6) szkodliwy ze wszeeh m iar patent o podatku 
konsumacyjnym z 24 m aja 1829 r. dla miast i 
wsi poddać jak  najrychlej pod gruntowną re
w izję ; . . .

7) postarać się, ażeby zasady i postanowienia 
przejściowe (§§._ 7 i 40) także w W ęgrzech w u- 
stawy obowiązujące zamienić.

Przeciwko zakładaniu rzezalni nad granicą o- 
świadczono się bardzo stanowczo, jako rzeczy na
der szkodliwej.

I t o s y a .

I  jeszcze jeden glos przybywa do chóru zdań, 
wniosków i sporów publicystyki rosyjskiej o jubi
leuszu Kraszewskiego; do tego chóru, o którym 
nie bez słuszności powiedział niedawno Gołos, że 
„brzmieć będzie długo, jak  eebo w wąwozie ska
listym, zanim wszystkie szczegóły tego iście wiel
kiego wypadku zważy opinia rosyjska na szali i 
wyda o nim sąd bezstronny i wyczerpujący11.

Nowy głos, o którym mówimy, jest głosem po
ważnym i najbardziej bliskim owej bezstronności. 
Jest to obszerny artykuł czasopisma Wiestnik Jew- 
rofy,  który, że dodamy tn nawiasem dla jego 
charakterystyki, nazywanym bywa przez Rosyan 
Petersburskiem Revue des deux mondes. Artykuł 
ten usprawiedliwia tak pochlebną opinię o piśmie, 
odznacza się bowiem r z a d k ą  w publicystyce rosyj
ski ej, gdy ta  dotyka rzeczy polskich, bezstronnością, 
i fakt uroczystości krakowskich przedstawia w 
świetle po większej części prawdziwym, oddając 
sprawiedliwość wszystkiemu, co w nim było po
chwały godnem, acz nie podnosząc okrzyku, jak  
to czynił niedawno Gołos: „Jeszcze Polska nie
zginęła.11 _ , .

Rozpada się rzeczony artykuł na kilka części,

( k ę ś ó  i i t e r a e k o - a r t y s t y c m i a ,

Książę W. A. Czerkaski
Reorganizator Polski i Bułgaryi.

(Dokończenie).

Oburzenie na takie postępowanie zarządu Czer
kaskiego, było — mianowicie w kołach wojsko
wych — równie powszechne, jak  namiętne, i przy
czyniło się głównie do tego , że p e s s y m i z m ,  
który w pierwszych dniach sierpnia rozszerzył się 
w armii, w końcu przeszedł wszelką miarę. „Gdzie 
to się stać mogło — powtarzano wielokrotnie — 
stać się może wszystko0. Równie oficerowie jak 
żołnierze nie taili się ze zdaniem, jakie powzięli 
o zarządzie tak cywilnym jak  wojskowym. Urzę
dnicy z wydziału Czerkaskiego narażeni byli na 
gorzkie szyderstwa, i, (jak to leży w naturze rze
czy), czuli nieraz niewinnie, ciężar odpowiedzial
ności na swych barkach. Wszędzie szerzyły się 
upadek ducha i rozgoryczenie, i nieukrywane, a 
w niezbyt pochlebne formy ujęte dawało się sły
szeć powątpiewanie, czy z taką zarozumiałością

w końcu sierpnia wykładał pewnemu sprawozda
wcy petersburskiego dziennika, dźwięczne teorye
0 zawisłości RosVi od „dowcipów i anegdot0, 
Jdóre są jej główną chorobą0, i o godnym u- 

wagi, czysto słowiańskim objawie, że wojna nie- 
stworzyła ani jednej wybitnej osobistości, lecz, że 
właściwie rozstrzygająca rola przypadła Carowi
1 narodowi i t. p. Naj charaktery styezniejszym był 
zresztą w tym wykładzie, który cała prasa rosyj
ska z wzruszeniom ramion powtórzyła, ow krótki 
ustęp, w którym zadowolony^ z siebie, jak  zawsze, 
orędownik wojennego stronnictwa narodowego za
pewniał, że „ściśle wziąwszy, nie był za wojną 
i że właściwie już od początku był tego zdania, 
„że nie jesteśmy dostatecznie przygotowani0. Cał
kiem to samo powiedział, kilką dniami naprzód, 
jenerał Ignatiew innemu sprawozdawcy dzienni
karskiemu i włożył w usta dowcipnemu publicy
ście pytanie: zkąd się wzięła^ ta w ojna, której" 
sobie nie życzył ani rząd , ani dyplom acja, ani 
stronnictwo narodowe? Zresztą przybrał znow naj
wyższy naczelnik cywilny właściwą sobie i pewną 
siebie postaw ę, skoro biu okoliczności dozwoliły 
grać dalej rolę południowo-słowiańskiego refor
matora. Zaraz po upadku Plewny postarał się
0 to, aby mu naczelnie dowodzący poruczył od
budowanie zdruzgotanego w burzach sierpniowych
1 w r z e ś n i o w y c h -aparatu administracyjnego, i na-

j wiązał wątek tam, gdzie był zeiwany.r Bez wzglę^

du na poczynione doświadczenia, rozpoczęto^ po 
raz drugi od przywrócenia wyłącznie rosyjskiego 
zarządu, zaprowadzenia rosyjskich, biurokraty
cznych ordynaeyj i regulaminów, i lud, _ dla któ
rego wyswobodzenia przekroczono Dunaj i Bałkan, 
traktowany był jak  bezwłasaowolna trzoda. J e 
dyna różnica miedzy „dawniej i dziś0 polega tu 
na tem , że tym razem wzięto się na sery o ̂ do 
przyrzeczonego formowania bułgarskiej milicyi 
i do nadania tejże za instruktorów rosyjskich ofi
cerów i  podoficerów.

W  dwanaście tygodni po katastrofie pod Blew- 
ną", w dniu podpisania pokoju w San-Stefano, 
książę Włodzimierz Aleksandrowicz (który się 
udał był z główną kwaterą W. księcia naczelnie 
dowodzącego), um arł nagłą śmiercią. Na dwa ty
godnie przedtem ukazał się zeszyt lutowy Wie- 
stnika Jewrcpy, z którego się Rosya po raz pierw
szy dowiedziała, czem był właśsiwio cywilny za
rząd Bułgaryi i „system11 pierwszego, który doszedł 
do stanowiska, apostoła Słowianofllów. W ieści o 
rodzaju propagandy, jaką  szerzył przyjaciel Mi
kołaja Milutina między południowo - słowiańską 
„bracią0, obiły się już pierwiej o Petersburg i 
Moskwę — potwierdzenia atoli tych wieści do
starczył p. Eugeniusz Utin i w kilka tygodni pó
źniej ogłoszone krytyki Kowalewskiego i Stassu 
lewicza. W rażenie, jakie wyjaśnienia tô  wywarły 
na niezliczonych wielbicielach Czerkaskiego, któ

rzy witali w nim zwiastuna i krzewiciela nowej" 
ery wolności i ludowego rozwoju, da się najlepiej 
pojąć s następujących słów Stassulewicza: „Przy
wiedziony przykład uczy, że gdyby dzisiejsi nasi 
Słowianofile nagle w Rosyi doszli _ do władzy i 
wpływu, nie byliby wcale liberalniejszymi^ i uży
waliby całkiem tych samych środków, jak  owi 
władcy, których tak ostro krytykowali, jako re
prezentantów „petersburskiego peryodu0. Środki 
te są: Używanie wojskowych do cywilnego zarzą
du, ustanowienie kosztownej administracji, tłum ie
nie wszelkiej samodzielności rządzonych — sło
wem najczystsza samowola. Ci sami ludzie, co 
nieustannie mówią o tem, że „peryod petersbur
ski0 rozchwiałby zupełnie naturalne nasze pod
stawy, okazali przy pierwszej nadarzonej sposo
bności praktycznego działania, źe się ani na chwilę 
z tradycyj petersburskiego biurokratyzmu, otrzą
snąć nie zdołają0.

W  sądzie tym jedna jest tylko pom yłka: ze 
zarząd bułgarski nie był p i e r w s z ą  sposobnością 
do politycznego objawienia się w czynie zasad 
stronnictwa narodowego i jego przywódzeów, było 
to tylko powtórzeniem danego w latach 1863— 
1867 nad W isłą przedstawienia. W  jednym i 
w drugim wypadku chodziło o zadania „emancy
pacyjne0 i w obu próbowano przeprowadzić je  
gwałtownie według planu a priori bez względu 
na dane stosunki i wbrew życzeniom krajów.
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historyę rosyjską ostatnich lat stu pięćdziesięciu, 
to samo stronnictwo doszło do tego, że widziało 
w pogwałceniu pokrewnych sobie szczepów sło
wiańskich najbliższe praktyczne swoje zadanie i 
w imię rosyjskiej „maksymy" państwa, przeszka
dzało wolnemu rozwojowi tych, których miało o- 
swobadzać. Wcielenie swoje znalazło stronnictwo to 
w mężu, który jako szermierz narodowej samodziel
ności i chłopskiej wolności *) wywalczył sobie 
drogę do władzy, owej władzy, której używał 
jako despota, nie znał innego prawa prócz w ła
snej swej woli i w końcu doszedł do tego, że 
wyobrażenia swoje o równości i wolności, naprzód 
w Polsce, a potem w Bułgaryi, głosił z „nahajką“ 
w ręku.

*) Kandydacką swą mowę napisał Czerkaski o 
staro-rosyjskich „Całowalnikach", dysertacyę zaś 
na magistra „O dniu Ś. Jerzego" (dniu, w którym 
aż do panowania Borisa Gudunowa chłopi używali 
wolności przesiedlenia się). Na okoliczność tę kładli 
jego wielbiciele szczególną wagę, a p. Aksakow pod
nosił ją  w swej mowie pamiątkowej z największym 
naciskiem.

-  -  u  B * ------------- j  TT U U U -

tyka gwałtu wręc? jest przeciwną równie słowiań
skim jak rosyjskim interesom i  kryje w sobie
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rzeżniczka, lat 36; Franciszek Tuchalski, wyrobnik, 
lat 29; Henryk Tasiecki, syn szewca, lat 7. Z gośćca 
stawowego: Marya Chojnacka, córka rzeźnika, lat 12; 
Faustyn Wąsalski, zecer, lat 38. Z raka: Elżbieta 
Gadowska, krawcowa, lat 35; Michał Bąk, rolnik, 
lat 51; Marceli Dobrowolski, Dr medycyny, lat 51. 
Z nowotworu: Marya Lisowska, żona nauczyciela, 
łat 33; Reizla Zweigowa, tandeciarka, lat 48; Wi 
ktorya Smęda, wyrobnica, łat 44. Dzieci do lat 5 
umarło: z drgawek 1, z zapalenia płuc 1, z zapalenia 
kiszek 4, z wyniszczenia 1.

N A D E S Ł A N E . (3007)

Wspomnienie pośmiertne.
Kazimierz hr. C z a p s k i  zakończył życie po 

dwuletnich cierpieniach, w Grylewie na W ielko
polskiej ziemi dnia 14go listopada, pozostawiając

So sobie szerokie koło przyjaciół we wszystkich 
zielnicach ojczyzny.
Jako jednostka z licznego grona tych, których 

serca z rzadką łatwością jednać sobie umiał, mam 
za obowiązek i tam smutną zanieść wiadomość
0 przedwczesnym zgonie zm arłego, dokąd czas
1 oddalenie dobiedz jej nie dozwoliły.

Zycie ś. p. Kazimierza z tą  prawdziwie boha
terską Odwagą niesione ojczyźnie w ofierze, zbyt 
dokładnie tym znane, którzy znaleźli sposobność 
na czele walecznych go podziwiać, ażeby dzisiaj 
dokładniejszy rys czynów jego kreślić. Że dziel
ność z pola bitwy w życie obywatelskie przenieść 
umiał, wiedzą mężowie doświadczonej prawości 
i dojrzałego sądu, wśród których około dobra pu 
blicznego pracować i w sądach honoru zasiadać 
mu wypadło.

Łzy żony, dziatek i krewnych wymownie świad 
czą jak i cios im został zadany. Jak  życie nieska
żone, tak śmierć prawdziwie chrześciańska, pocie
szają nadzieją, że znajdzie wśród świetnych przod
ków, przed sądem wieczności zasłużoną nagrodę.

Cześć jego pamięci!

Gospodarstwo handel i przemysł.

K asa wkładkowa  
Galicyjskiego Z akładu  kredytowego ziemskiego 

w Krakowie.
Wykaz za miesiąc październik 1879 r.

Pozostałość z dniem 30 wrześ.
1879 r ...........................................złr. 384,297 c. 91—

Wpłynęło w miesiącu pażdzier. b. r. 27,658 c. 25—
Razem złr. 391,956 c. 16—

Wypłacono na 185 książeczek, z któ
rych 37 umorzono łączną kwotę złr. 40,993 c. 57— 

Wypłacono procentu od umorzo
nych wkładek 8 złr. 50 cent. —

Pozostałość z dniem 31 pażdzier.
!879 roku w ynosi.......................złr. 350,962 c. 59—

K asa wkładkowa  
w Filii Galicyjskiego Zakładu kredytowego 

ziemskiego w Tarnowie.
Wykaz za miesiąc październik 1879 r. 

Pozostałość z dniem 30 września
1879 r  złr. 252,653 c. 92—

Wpłynęło w miesiącu pażdz. b r. 2,247 c. 55—
Razem ńh. 254,901 c. 47- 

Wypłacono na 5 książeczek, z któ
rych 1 umorzono, łączną kwotę złr. . 518 c. 42-

Wypłacono procentu od umorzo
nych wkładek — złr. 25 cent. —

Pozostałość s dniem 31 pażdzier.
1879 r. wynosi ®..........................złr. 254,383 c. 05—

W ie d e ń  24 listopada.
Na dzisiejszy targ przypędzono wołów galicyjskich 

579, węgierskich 1394, niemieckich 323, na śro
dę zameldowanych 507, razem 2803 sztuk.

Z powodu mniejszego spędu ceny poszły w górę 
o 1 do l 1/* złr.

Galicyjskie płacono 55, do 57, 59 złr., osobliw

sze 62 złr.; węgierskie 54 do 60, 62 złr.; niemieckie 
54 do 57 złr,

Wilhelm Amirowicz. 
G af i  Stirhock.

W i e d e ń  25 listopada.
A. © M o w lia .  Na asszam targowiska ruch nie 

wielki; cena dotychczas zupełnie bez zmiany 37 złr.
P e s s t, 24 listopada: — •—  -----•— słr.— Wr o c ł a w,
24go listopada: w miejscu 59 80 mrk, płacono — aa 
listopad 59*80 mrk. ofiarow. — S z c z e c i e ,  24go li
stopada: w miejscu 58*40 mrk,, na listopad 57*70 
mrk., na wiosnę 60 30. — B e r l i n ,  24go listopada 
w miejsca 60 50 mrk., na listopad-grudiień 59 70 
mrk., kwiecleń-maj 61*30 mrk., na maj-czerw. 61*50 
mrk. —- P a r y ż ,  24go listopada: na ten miesiąc 68 75 
frnk., na grudzkń 68*75 f nk., na styczsń kwiecień 
69*— frnk., na maj-sierpień 69*— frnk.

m a f i a .  Wi edeń ,  25 listopada: zs 50 kilo * dwór 
ca z cłem 9 75 złr,— T r y e s t, 24go listopada za 100 
kilo bez cła 12’— złr.—B rem a, 24go listopada: za 50 
kilo 8 60 mrk. — H a m b u r g ,  24go listopada, w miej 
son 8 60 mrk., na listopad 8 85 mrk., na grudzień 
8 60 mrk. — A n t w e r p i a ,  24golistopada: za 100 kilo 
21*50— frk.— No wy Jo r k ,  24 listopada: za galenę 

~%.H kilo) 8 '/a ot. pap., w F i l a d e l f i i  8 '/a pap

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Depesze telegraficzne.

B e r l in  25 listopada. Królewicz przybędzie tu 
we czwartek z Włoch.

P a r y *  24 listopada. Dzienniki donoszą, że 
minister spraw wewnętrznych L e p e r e na nale
ganie Greyego cofnął swoją dymisyę, której za
żądał z powodu odwołania Genta z urzędu g u 
bernatora Martyniki.

P a r y ż  24 listopada. Ajencya H arasa zbija 
pogłoskę o odwołaniu posła francuskiego w W ie
dniu T e i s s e r e n c  de Bort, gdyż tenże wraca 
na posadę swoją.

B r u k s e l l a  24 listopada. W  radzie miejskiej 
wniósł Allard wysłanie adresu do Izby reprezen
tantów z żądaniem odwołania posła belgijskiego 
przy W atykanie. W niosek ten przekazano ko- 
misyi.

L o n d y n  24 listopada. Meeting w Balia prze
szedł bez zaburzeń, lubo mówcy podburzająco się 
wyrażali. Arcybiskup dubliński przestrzega w li
ście pasterskim przed doktrynami, które grożą 
naruszeniem podstaw porządku społecznego.

L o n d y n  24 listopada. D aily News dowiadują 
się jakoby z Petersburga, że otrzymano tam 
w kołach urzędowych wiadomość, iż Anglia we
spół z Persyą zamierza na wiosnę zająć H e r a t ,  
i że Rosya gotuje się do stanowczych kroków, 
aby temu przeszkodzić. W  Afganistanie panuje 
prawie wszędzie spokojność. Przez wąwóz Latra- 
band poprowadzoną została nowa droga. W  In- 
dyach panuje w sferach urzędowych angielskich 
mniemanie, iż byłoby najwłaściwiej podzielić Afga
nistan na kilka księstw, z których każde zosta
wałoby pod zwierzchnictwem angielskiem.

L o n d y n  24 listopada. Kilka tutejszych znacz
niejszych domów handlowych otrzymało telegra
my donoszące, że pod Iquique zaszła bitwa mię
dzy Peruwianami i Boliwianami z jednej, a Chi- 
lijczykami z drugiej strony, i skończyła się po
rażką pierwszych, w skutku czego korweta peru
wiańska „Pilmayo* została wziętą przez Chilij-

L o n d y n  25 listopada. R ada ministrów miała 
wczoraj posiedzenie. W  skutku śledztwa w Sligo 
D a l e y  stawiony będzie przed sąd przysięgłych, 
i tymczasowo puszczony na wolność za kaucyą; 
proces zaś przeciw Irlandczykom Killeen i Dayitt 
odroczony.

M a d ry t 25 listopada. Kortezy odroczyły się 
do 5go grudnia, mianowawszy komisyę z pole
ceniem złożenia życzeń Izby Arsyksiężnie M a r y i  
K r y s t y n i e  z powodu przybycia jej do jej nowrj 
ojczyzny i bliskiego jej zamęścia. Król da d. 30 
b. m. ucztę na 116 osób. Wszyscy dyplomaci 
zagraniczni powrócili do Madrytu.

P ete rsb u rg : 25 listopada. Poseł austryacko- 
węgierski bar. L a n g e n a u  wrócił tu i objął czyn

ności swego uizędu, a dotychczasowy pełnomo
cnik hr. Kalnoky odjechał do Wiednia. Poseł nie
miecki, jenerał S c h w e i n i t z ,  wraca tu  dziś wie
czór, poseł angielski lord D u f f e r i n  w przyszły 
wtorek a ks. Go r c z a k o  w jest tu spodziewany 
d. 2gruduia;  jenerał I g n a t i e w  bawi tu  obecnie.

W  dziale „Wiedeń* podajemy ważne i kraj 
nasz blisko obchodzące rezolueye, jakie uchwali 
ia  komisya księgosuszowa. Zwracamy na to uwa
gę, że_ szczególnie rezolucyę trzecią, polecającą 
rządowi bezzwłoczne chwycenie się wszelkich 
środków podniesienia chowu bydła w prowincyach 
północno-wschodnich na celu mających, wyzyskać 
powinny należycie Towarzystwa rolnicze przez 
wczesne zgłoszenie się o wyższe subweneye wtem 
dziele.

W  wydziale podatkowym wnioski pp, Krzeczu- 
nowicza i ks. Lobkowieza odesłane zostały do o- 
sobnój komisyi, mimo opozycyi zastępcy ministra 
finansów i wszystkich członków wiernokoastytu 
cyjnych.

Odraczane dotychczas ostateczne postanowie
nie klubu liberałów względem stanowiska, jakie 
zająć mają wobec ustawy wojskowój, ma przyjść 
dzisiaj wieczorem do skutkn. Znaczna ilość wpły
wowych członków klubu miała zyskać przekona
nie, źe projekt kompromisowy komisyi wykonaw
czej lewicy chybia celu i skutkiem tego powe
źmie zapewne klub postanowienie, ażeby w pier
wszym rzędzie głosować za wnioskiem p. Czedi- 
ka, w razie zaś nieprzyjęcia go, głosować za u- 
chwaleniem ustawy wojskowój na lat pięć. W  sej
mie węgierskim ustawa wojskowa ma zapewnioną 
znaczną większość. Między klubem czeskim a mi
nistrem D rPrażakiem  nastało, jak  donosi organ 
Riegera, pewne naprężenie z powodu nominacyj 
do sądu wyższego, w których, zdaniem pcmienio 
nego dziennika, za mało wybrano Czechów. Rząd 
zasłania się brakiem zdolnych kompetentów, cze
mu organ czeski zaprzecza. Zarzuty czynione Dr 
Prażakowi wyraża Polit k  w nader dobitny spo
sób, uwydatniający się szczególnie w zapytaniach, 
że jeżeli mu w łonie ministerstwa pozostawiają 
wpływ na sprawy czeskie, czemu go nie użył, 
a jeśli go nie, na co sprawuje urząd ministra?
. O artykule Norda  onegdaj przez nas podanym 
milczą dotąd organa rządowe w W iedniu i Ber
linie i sam N ord  nie porusza więcej oznajmionej 
przez siebie przyj aźni Austryi i Rosy i, nadmienia 
tylko, że Rosya zostawiła Anglii wolne ręce w Stam
bule, oraz, że ani Austrya, ani Niemcy nie po
parły Layarda. Times i Journal des Debata po
wiadają, że stosunki przyjacielskie między Tur- 
cyą a Anglią zupełnie przywrócone i że trudno
ści nie okazywały się tak wielkie, jak  przypu
szczano. Obojętność Rosyi na przebieg rzeczy 
w Turcyi ma na celu zrodzić mniemanie, że Ro- 
rya poprzestaje na traktacie berlińskim i nie my
śli już więcej o rozpostarciu panowania swego 
na Wschodzie.

W. Abendpod, półurzędowy dodatek do urzę
dowej Wiener Ztg, podaje w liście z Petersburga, 
że „Carewicz złożył w Wiedniu i Berlinie wyja
śnienia, które poświadczają, iż rząd rosyjski żywi 
zamiary zupełnie pokojow ej że co do wykonania 
postanowień traktatu berlińskiego, Rosya postano
wiła działać w zupełnej zgodności z Austryą i Niem
cami; ale polityka zagarniająca Anglii nie może, 
jak  tu sądzą, nie zwracać uwagi*. W stęp ten do 
listu petersburskiego stwierdzać się zdaje porozu
mienie trzech rządów co do polityki wschodniej, 

której tylko Anglia bruździ. Cały zaś list rze
czony usiłuje wykazać, iż w Azyi środkowej R o
sya musiała tylko przedsiębrać środki obronne od 
Anglii, która zagraża jej posiadłościom. Nawet 
dla tego Rosya zmierza na Merw, że mogłaby go 
opanować Anglia.

Niemniej to lit .  Corr. w liście z Petersburga 
broni rządu rosyjskiego przeciw pruskiemu z powo
du żeglugi na Niemnie a nadto ostrzega dzienniki 
austryackie i pruskie przed poduszczeniami, bo 
powinny wiedzieć, że jedną z fundamentalnych 
podstaw polityki rosyjskiej była zawsze zgoda 
Prus i Austryi.

Nowoje Wremia na podstawie otrzymanych 
przez się wiadomości z nad granic pruskich, do
nosi (a nawet ubocznie ostrzega rząd), że pruskie 
ministerstwo wojny z wielką energią pracuje nad 
wzmocnieniem wszystkich punktów obronnych na

niemieckich brzegach morza Bałtyckiego. Najba
czniejszą zwrócono uwagę na budowę kolei żela
znych, na ufortyfikowanie portów i zbadanie' to 
pograficzne tych punktów pobrzeża, gdzie nie
przyjaciel mógłby "łatwiej wylądować. W  tym też 
celu sztab jeneralny wysłał wielu ofleerow dla 
zbadania pobrzeża szlezwicko-holsztyńskiego. Kil
ka łodzi kanonierskich od lata aż dotąd krąży 
ciągle wdłuż brzegów, mierząc głębokość, stu- 
dyując przystępniejsze miejsca, i t. d. Istnieje 
nadto plan, już zatwierdzony w Berlinie, aby w pe
wnych punktach pobrzeża wznieść baszty opan- 
cerowane stalą, tudzież zbudować boczne odnogi 
kolei żelaznych dla dowozu do owych baszt dział 
i amunicyi.

Książę Gorczakow, który z południowych Nie
miec miał, jak  głoszono, jechać za poradą leka
rzy do W łoch, wraca do Petersburga i wstąpi 
po drodze do Berlina, gdzie ma zabawić dwa lub 
trzy dni. Przyjazd jego do Berlina wskazuje, że 
ma do traktowania sprawy podniesione przez Ca
rewicza. Czy jednak będzie się widział z ks. Bis- 
m arkiea bawiącym w Yarzinie? W  Petersburgu 
zaś gotują owacye na przyjęcie wracającego kan 
clerza, osobliwie zo strony panslawistów.

Na piątek zapowiedziany jest przyjazd obojga 
królestwa Duńskich do Berlina. Nastąpiło więc 
pojednanie obu dworów i sprawa północnego 
Szlezwiku puszczona w niepamięć. Jest mnie
manie, źe Carewicz przygotował ten przyjazd 
swego teścia i utorował drogę do pojednania się 
nie tylko z królem Duńskim, ale i z drugim zię
ciem jego, księciem Cumberland. Idzie tu już nie 
o Hanower, który uważany być musi za przepa
dły, ale o uzyskanie od rządu pruskiego zwrotu 
majątku prywatnego króla Jerzego Hanowerskie
go, a może również o dziedzictwo Brunszwiku, 
które z prawa należy domowi hanowerskiemu. 
Dotychczas dwór pruski był bardzo trudnym pod 
względem Brunszwiku, pragnąc wcielić to księ
stwo do Prus, lecz nie można przypuścić, aby 
król Chrystyan odwiedzić chciał cesarza W ilhel
ma, nie uzyskawszy dla zięcia swego oprócz p ra
wnie należącego mu m ajątku prywatnego po ojcu, 
także prawnie należącego mu spadku na księstwo 
Brunszwickie. Zapewne król Chrystyan przywie
zie z sobą do Berlina w zamiau zrzeczenie się 
formalne księcia Cumberland do tronu hanower-

Nowy gabinet włoski Cairolego i Depretisa 
stawi się jutro przed Izbami, które się na czas 
trwania kryzys odroczyły. Dla czego poprzedni 
gabinet Cairolego upadł, nie wiemy, zabrakło mu 
jednak większości, jaką  miał początkowo ; nowy 
gabinet będzie miał znów do jakiegoś czasu wię
kszość, bo opiera się na wciągnięciu odcieni libe
ralnych; a taki bywa zwykle przebieg gabine
towych przesileń we Włoszech. Zapisać tylko 
godzi się, że Crispi i Zanardelli nie weszli do 
nowego gabinetu, to jest, że nie ma w nim głosu 
party a radykalna. Jeśli jednak Parini obejmie po
selstwo w "Paryżu na miejsce Cialdiniego, który 
ustąpił, wtedy Crispi otrzyma prezydium Izby i 
będzie prowadził knowania na obalenie mini- 
sterium.

Nowe trade sułtańskie zapowiadające wierzy
cielom tureckim wypłatę procentów od obligacyj 
długu publicznego, ma przywrócić zawieszony 
kredyt Turcyi, ale wierzyciele tureccy umieją 
liczyć i nie dadzą nowej pożyczki, do której 
trade ma być zachęcającym krokiem. Turcya chce 
zastawić wszystko, co ma, i to nawet, czego już 
nie ma, aby płacić kupony obligacyj, albowiem, 
jak  donosi Times, poseł a’ngielski wręczył Por
cie protestacyę posiadaczów obligacyj z r. 1858 
i 1862 przeciw oddaniu miliona funtów sterl. kon- 
sorcyi bankierów. Dopóki budżet nie zostanie u- 
regulowany, dopóki niewiadome są dochody stałe 
podatkowe i stałe rozchody nie będą prelimino
wane, ogólne przeznaczenie kwot ryczałtowych 
na wypłatę procentów nie ma podstawy, a tem 
mniej rękojmi na przyszłość.

Ostatnie telegramy „ Czasu.a
W i e d e ń  26 listopada. W  Izbie deputowanych 

minister skarbu przedkłada wykaz centralnego 
obrotu finansowego z r. 1878; minister handlu 
projekt zmienionej ustawy rękodzielniczej. Mini

ster sprawiedliwości prostuje wyrażenie D ra Rie« 
gera użyte na ostatniem posiedzeniu Izby, jakoby 
świeżo przeznaczono do sądu wyższego w Pradze 
trzech radzców sądowych, którzy nieposiadają 
języka czeskiego, Minister tw ierdzi, źe ci trzej 
radcy dokładnie posiadają język czeski tak w mo
wie jak w piśmie, żo od dawna służyli w okrę
gach czysto czeskich, dalej zaś, że używani tym
czasowo w pomoc przy sądzie wyższym, zała
twiali rekursa procesów w języku czeskim a tym 
sposobem udowodnili zupełną znajomość języka 
czeskiego. Stremayr odpowiada na interpelacyę ty
czącą się reformy postępowania karnego w sądach 
wojskowych, oświadczając, że zgłosił się do wspól
nego ministra wojny względem przyśpieszenia ro 
kowań prowadzonych w tej rzeczy z rządem wę
gierskim. Następuje potem drugie czytanie ustawy
0 zarazie bydła. L o e b l i c h  mówi przeciw usta
wie i wnosi przejście do porządku dzieanego oraz 
wniesienie nowej ustawy; J a w o r s k i  poleca pro
jekt ustawy a reprezentant rzędu, szef sekcji K u- 
b in  usprawiedliwia projekt i motywuje go, że ten 
zredagowany został |  na podstawie dawniejszych 
uchwał Izby.

f&l«*deH 26 listop. Posłowie ks. Ł a b  an  o w
1 hr. H a t z f e l d  przybyli tu taj; pierwszy z nich 
jedzie niebawem do Włoch.

B u d a -P e s z t  25 listop. W  Izbie niższej u- 
kończono obrady ogólne nad projektem ustawy 
wojskowej; głosowanie nastąpi jutro. W  ciągu 
rozpraw przyznał T i s z a  na zapytanie P u l s k i e -  
g o zgromadzeniu prawodawczemu prawo wzięcia 
iuieyatywy względem redukcyi stanu armii w cią
gu lat 10 obowiązywania ustawy.

B u d a -P e s z t  26 listopada. Izba deputowa
nych uchwaliła w głosowaniu imiennem wziąść 
projekt ustawy w o j s k o w e j  205 głosami przeciw 
58 za podstawę dla rozpraw szczegółowych. De- 
putacya regnikolarua w sprawie ugody między 
W ęgrami a Kroacyą postanowiła odroczyć dalsze 
narady aż po Nowym roku a zarazem upraszać 
oba rządy, iżby przedłożyły sejmowi węgierskie
mu i sejmowi kroaekiemu krótką ustawę, na mo
cy której status quo mógłby być przedłużonym 
do jednego roku.

B a d e n -B a d e n  25 listopada. Książę G o r 
c z a k o w  wyjechał dziś do Stutgardu, a pojutrze 
pojedzie przez Berlin do Petersburga.

P a r y *  25 listopada. Książę O r ł ó w  wyjechał 
do Cannes dla powitania Cesarzowej Rosyjskiej 
przed odjazdem jej do Floreneyi.

L o n d y n  26 listop. G l a d s t o n e  miał wczo
raj w Edinburgu mowę, w której charakteryzując 
politykę Beaconsfielda jako  politykę ambitną, któ
ra ciągle gotuje ludowi angielskiemu nową odpo
wiedzialność, upominał wyborców, aby głosowali 
na liberalnych kandydatów.

M a d ry t 25 listopada. Na kongresie prezes 
ministrów Martinez C a m p o s  odpowiadając na 
zapytanie M a r t  o s a  zaprzeczył, aby zachodziła 
kryzys gabinetowa. Zamierza on jednak po obcho
dzie małżeństwa króla wnieść projekt ustawy 
względem reform mających być zaprowadzonemi 
na Kubie pomimo tamecznego powstania.

MLonstantyjnpooft 25 listop. Pułkownik 
Y i t a l i s  mianowany został przybocznym adju- 
tantem Sułtana. W  kwestyi greckiej usiłuje 
S a w f e t  basza przedstawić radzie ministrów, iż 
koniecznem jest w tej chwili, albo wstrzymać u- 
kłady i zażądać pośrednictwa mocarstw, albo ko
misarzom tureckim przesłać nowe instrukeye.

K u r s a .  — Wiedeń 26 listopada, g. 2 nt. 30 
po poł. Renta papierowa 68*30. — Renta srebrna 
70*70. — Renta złota 80 50. — Losy z r. 1860 
128*25. — Akcye Banku Narodowego 840*—. — 
Akcye kredytowe 273*40. — Londyn 116*60. — 
Srebro —■—. — Napoleony 9*31. — Lombardy 
83*50. — Losy z roku 1864 166*50. — Akcye 
kolei Karola Ludwika 239*75. — Akcye kolei 
Lwowsko-Czerniowieckiej 144*75. — Akcye kolei 
węg. półn.-wschod. 129*75. — Anglo-Bank 134*20. 
§% Listy zast. hipoteczne 98*20. — Marki 57*70. 
Ruble 121*75. — §% Listy zasta. galic. Zakładu 
kredyt. Ziem. 93*75.

Usposobienie giełdy: chwiejne.

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA 

Antoni Kłobukowski.
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Akcye kolejowe i bankowe.
Akcye kolei Karola Ludwika . . .  po złr. 210

„ „ Lwowsko-Czemiowieokiej „ 200
banku hipot. we Lwowie (ex Dyw.) „ 800

,  banku gal. dla h. i prz. w Krak. „ 800"

Losy krajowe.
Losy miasta Krakowa , . 
Losy miasta Stanisławowa

w te A e ń  25 Listopada. 
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5*4 Obligi poż. koki węgierafe) 
i  *4 Renta węgierska słots . .

i'/, (za Ostbshu).

Akcye bm kom ,
itaglo-ausfcry&okicgo Ranks, 
Monen-Oredst węgierskie . »

„ „ austryackie
Oredit-Anstalt dla Han. i Prz.

węgierskie . 
Dopositen-Bank . . . .  
Esoompt-Gsseil. niż. ssali. .
Gal. Banku hipotecznego .

„ „ dla Hand, i Prz.
Austro-weg. Banku (Nat.-Ba.) 
Real-Credit-Bank . . . .
Ur.ionbank........................   .
Verkehrsbank ogólny . . .
Wied. Bankverein . . . .

„ Lombard- & Es.-Bank

Akcye kolei.
Albrechta . . . .  200 złr. bes*/, 
AlfÓld-Fiume . , , 200 
Atissig Toplits, . . .  210 
Donau-Dampfsch.-Ges. 525
E lż b ie t y ........................ 210
Linz-Budweis . . .  200 
Salzburg-Tyrol . . .  200 
Ferdynanda Nordbahn 1050 
Franciszka Józefa . . 200 
Gal. Karola Ludwika . 210 
Koszycko-Oderberg. . 200 
Lwowsko-Czem.-Jassy 200 
Nordwest auntr. . . 200 

» UL  B. 200

m  sfe. 
I W ais.
80 a 

ISO s 
800 * 
1100 „ 
500 B 
200 „ 
200 *  

600 „ 
200 *  

100 „ 
140 „ 
100 „ 
100 „

5V,

n
5 %

L28 25 
131 
166 75 
166 7 ) 
29 -

102 76 
81
m  50 
.01 75 
14 60 

101 75 
m  50 
18 75 
g4 £5 
88 26 
86 — 

114 76 
94 7 
73||80

14
180 75 
180 — 
1/2 80 
m  vs? 
m  ro 
810

333 
Ml  — 
9J 30 

120 2: 
133 74

60 25 
137 6P 
104 — 
584 -  
176 - 
160 fO 
148

188 50 
31 50 

167 26 
167 25

151 7f
239 75 
114 10 
145 
13 o 60 
85

103 75 
99 -  
8 -

103 7t 
1C 6 -
MMI 50

100 5
85 -  
88 76
86 50 

116 25
94 8i 
74 20

134 2 
1S to 
181 -  
273 -  
255 2f 
925 -  
820 -

840 -
*702 -  
93 6< 

120 7! 
134 -

50 75 
138 -  
405 -  
586 — 
176 6( 
D l CO 
148 00 
2800 

153 2? 
240 8f 
114 7f 
146 5< 
HO -  
85 50

p u k iń  . . . . .  m  
I , i *30 

S&ats-&8Bfe.-Gs»«A ► 80S 
ŚSdka&a (Lmtańły) < 80S 
884-jwtś. {jhm.} S10 
YfisisssMs (CMseMn) 108 
f m w f  WtetssA . , 170

t „ BOW9 70
« M - Lspkowefe* 800

* Hord-Ost , . . §00
* Weatb. StnMw.. S0O

Akftys rSMysk
GnKgoteO. sg ó l susa, 900 ste, 6%
GM-Xn4uetrieWleA , »  s *-•
Uesłng. browaru . , J00 „ B

L isty sasttm m .

*Ve Agr. Zatt. Es. dis Gal. i Bak, 15 tei 
5% “  "    ’ '

f?8/,
f.% n

Boden Dredit allg. s ł o t a  glatae
b • b » papier. 83 łat

Buków*. Kasy Oszczędności , . 
Towa. kred. krakowskiego 
Listy dłużne Włość. „

6*4 Towarzystwa kredyt „
5V,V» » » *!ote .
4% Gal, Tow. kred. mumm.
5 V, Gal. Tow, kred. ziemsk. . . . 
5% „ ,» nowa 37 M
87„ * Bank, Hipot, Iwo w,

1S 1st 
20 lat 
36 lat 
36 lat

<57, Włość.
5 y.*/. Hipot. Morawskie. .  .  .3 6  lat 
5•/» Bank. austr. węg. (National.) mon. k. 
57, „ „ „ na w. a.
5*/, Szlązko aust. Bod.-Kredit-Anstalt 
5 7 // ,  Real-Creditbank . . . 361/, lat
57.7 . Styryjsk. Kasy Oszczęd. . . .
57 .7 , Weg. ogól. Bod. Kred. . 34 lat 
5 7 //,  » Boden Credit-Institut. .

Priorytety kolei.
Albrechta . . . .  
Alfbld-Fiume . . •

„ * Em. 1874 , aw
Donau-Dampfsob. . • • 300 

100 i 200 
„ „ złotem . 200

Dux-Bodenb. Em. 1871 . 150
E lżb ie ty ...........................100

„ Em. 1862 • • 300
Linz-Budweis . 200 
Em. 1870 . . 200

" „ 1872 . • 200
" Salzb.-Tyr, 1873 200

. 300 złr, 67, 

. 200 . „

6%
1 u 5V*, bez 7S
47,7.

' » 
i 5%
> 9 
1 SS

> a

:42 - -  
.1)
M2 75
85 

107 26
\;G9 
200 -

U l 60
23 £0

.29 50

44

98
117 
89 60

OS 75
99 -  
93 50 
95 — 
85 5 
93 50 
93 50 
98 20

101

101 25
93 25
94 -  

101 25
95 25 

100 75

80 70 
84 —
82 50

105 50

88 50 
93 86 
95 -
95 50
93 -
96 -
94 30

142 50
51) fO 
263 25 

85 50 
107 75
809 r0 
200 25

l i
3!
30 —

44 50

84
l i  i 50
100

86

94 — 
94 -  
98 4' 

101 2

101 48 
98 75 
96

95 75 
101 25

81 -
84 a  
83 -

l i  6 -

85 50 
96 70 
95 50
95 U
93 26
96 30
94 60

38 fu .-a 
% 
% 
%

Syeta-Tftna wfg. * »  a '
?ndf*.-S8w®k. m, t a .  » . * *V/» 

w esŁ assfe. > . . a 
s Steśte 18H/YS 87,.

m Ł  M sśiim. S871. . „
8 mń.  1876 i, . . 106 m .  

Wsms. Jdr.feis Kta. ł f f ł . 100 * «
,  „ Iss. 1873 , m  ,  b

. , 100 » 
Gftl.-KssroL-Lsd l t e .  . 800 „ *

b U „ 1867 800 ,  »
s m  * 1871 800 i. s.

F¥ * 1872 300 
m  mm, kos. 

Sossyefea-Odsrb. . , ■ 3QG s fc  5 7  
Lwow.-Ow. 1 1 ®. 300 » 4 7 /

O * 1867 800 ,  B»,
IH B 1868 800 

b IY b 1872 S0O 
Munwakiej Grlnzfesha . 300 
Neuburg MswiawK . . 200 
Nordweatb. austr, .  .  .  S00 

,  Lit &. . m  
„ Em, 1874 800 

Fragnko-Dui: . . . .  150
Eis. 1872 . 150

R u d o lfa ...................... 800
Em. 1869 . . 300
Em. 1872 . . 800

„ Salzkam.gat. zł. 200 
Siedmiogrodzkiej 1 . . 200 
Staatseisenbahn fr. 500 .

„  Em. 1874 500 .

„ Em. I . .
„ Em. H 1874 

ifidbahn (Lombardy

kęs*/,

5”%

200 „ 
200 * 
500 fr. 
200 złr. 
100

3 \

57,

8fidnordd Verbind. .
„ II Em ..

at  * HI „  .

„ Em. 1875
Theissb.-Gesell. . . .
Węg. gal. Łupków. . . 200

l  „ H Em. 200
„  Nordost . . . .  300
„ K złotem . 200
.  Westbahn .  .  .  200
* .  Em. 1874 200

Losy,
5*/, Donau-Regul. . .
Premiowe Wiedeńskie 

„ Węgierskie
3*/, „ Tureckie .
Kredytowe . . . »
Clary . . . .  *

3% 
57,  

is 4% 7,

-
I t l  50 
106 26 
106 g6 
(3 75 
§5 20 
94 
91 75 

102 25 
IC1 2Ł 
101

m  
81 
84 25 
87 6 
81 
77 90 
76 50 
76 -  
96 1 
91 65 

110 25 
51 50 
5! 60 
87 75 
86 60 
86 1& 
CO 50 
74 5 

168 -

117 50 
117 80 
91 -  
91
85 80

94 50 
7? 90
76 30
77 
90 
8ś 
79 —

. . złr. 100 113 25 113 V
• • » 100 117 4' 117 70

100 106 106 40
. . fr. 400 18 75 19
• . złr. 100 172 75 li  3 23

• se 42 39 75 40 60

79 50
104 26 
102 25 
106 7« 
106 7f
Af 4 —
9*5 6<

92 2f 
102 6r 
101 75 
101 6f

81 60 
84 60 
87 90 
81 
78 10 
77 -• 
77 -  
96 6C 
91 9t
-%~ 
61 ~  
51 -  
81 2? 
87 -  
83 4f 

101 -  

74
168 t0  
163 -

118 -  
118
91 75
92 
86

95 50 
78 2:
76 80
77 60 
90 60 
8 3 g -  
80

47,
• . . .

Ksflwfefta < . » .
Emkiism&M - ■ , .
C-fs-K i'^fesla Bady) 
Psl®f . . . . . .
Budołfa . . . . .
Sato*, . . . . . .
iS&izburgakle . . . •
St. Geneis . . . .
Bfeslaławowskla . . 
4 7 // ,  Tryeiteńakię . 
47, s  .
Waldstetas . . . .
Windischgditza . . .

106
13
m
10
40 
48 
10% 
m
90
41 
90

105
50
21
11

Waluty.
Dukaty ważne
20 frsnkówki . . . . . . .
Imperyały rosyjskie . . . . .
Funty szterl. angielskie. . , 
Listy tureckie złote . . . . .
Srebro za 100 złr. . . . . .
Kupony srebrne za 100 złr. . . 
Marki niemieckie za 100 marek , 
Buble papierowy za 100 . . .

106 40
24 75
16 50 
19 60
39 50 
37 25
17 75 
60 — 
22 25 
44 50
25 26 

119 —
61 -  
3 s 25
40 —

6 62 
» 30 
» 69*

11 70 
10 60

57 65 
121 76

l i w ś w  25 Listopada.

Akcye Banku hip. gal. 200 zlr.
5*/, Listy zast. Tow. kred. ziem, ,
47, » * » * „ a , - . :
5V, „ .  .  .  37-letme
6*/, „  „  Banku hipot. gal. .
67, * , włośoiań. gal.
57, Obligi indem. gal. 10y, podat. 
67, „ pożyczki krajowej .  .

Rubel rosyjski 
Srebro austryaekie 
Kupony w srebrze

H i m m  24 Listopada.

4'/, Listy zastawne I seryi . . .
47, .  - H .

kupon
5*/, „ „ nowe 1869 r. .

kupon
4'/, Listy likwidacyjne...................

kupon
Akcye kolei Warszaw.-Wied. . .

„ „ Bygdoskiej . . .
57, Losy Pożyczki prem. ros. 1864
67. a .  .  ,  1866

268 -
98 23 
86 75 
S3 25 
97 90
99 -  
94 60 
96 50

1 21 
99 50 
99 25

rab.jkop.

i07 - - 
S5 25
17 -  
20 —

87 50 
13 — 
60 70 
22 75 
45 60 
25 75 

120 -  
68 -  
33 -  
41 -

5 <3
ii 3 H
s 60* 

11 75 
10 63

57 73
122

m  -

94 35 
87 78
94 25 
98 80

101 —

95 60 
98 50
1 23 

100 50 
100 25

rub.|kop.

99 75 
168 

95 75-no
84 70 
-192



(3016-3-3)

Za dus*g ć. p.

Luoyana Siamienskiego
odhędsie sig

we czwartek d. 27 listopada b. r.
o go li. lOsj raso

N a b o ż e ń s t w o  ż a ł o b n e
W KOŚCIELE 0 0 . KAPUCYNÓW 

jako w rocznicę śmierci
na które rodzina rmariego zaprasza łaska

wych Przyjaciół i pobożną Pabliaznośó.

Wydsiał Stowarepm Nancayoielek
podaje do wiadomości, że Biuro Umiesz
czeń Nauczycielek powierzył od 15 paź 
dziernika 1879 r. WPani Anieli Dembow 
skiej, która jako dyrektorka tegoż Biura, 
prowadzić je będzie we własnem miesz
kaniu przy ul. S z p i t a l n e j  pod Nr. 393 
dom Pollera. Uprasza się wszystkie listy 
i korespondencye, dotyczące Biura Umiesz
czeń, tamże adresować. (3024-1-3)

Kraków d. 25 listopada 1879 r.
Z  Wydziału Stowarzysz Nauczycielek.

POSZUKUJE SIE
B O H Y  F R A N C U S K I
na wieś. — Zgłosić się na P l a c  S z c z e 
p a ń s k i  Nr. 240, I. piętro. (3001-1-2)

Bona Franonzka
mogąca udzielać początkowych nauk i mu- 
zyki, jest do nmieszczenia od Igo grudnia 
b. r. Bliższa wiadomość w Biurze Justyny 
Jędrzejewskiej w K r a k o w i e ,  przy ulicy 
B r a c k i e j  pod Nr. 158. (3004)

O G Ł O S Z E N I E

S I E R O T ?
bez punktu oparcia się, byle dobrze 
prowadzeni chłopcy, mogą być zaraz 
pomieszczeni w  h a n d lu  g a l a n 
t e r y j n y m  M a m i ła  S t r z y 
ż e w s k i e g o  w e  L w o w ie ,  
gdzie dostaną wikt, mieszkanie i u- 

| branie kompletne. (2985-4-5)

M o i s t a  S t o r a p e n i e  

łyżwiarzy
ma zaszczyt zawiadomić, źe urządziło

ślizgawkę na stawia
na przedmieściu We s o ł a ,  ulica K o p e r 

n ika ,  obok Botanicznego ogrodu, 
oraz dołożyło wszelkich starań, aby przy 
nadejściu stósownćj pory, ślizgawka bez 
przeszkody rozpoczętą być mogła, o czem 

ogłoszenia osobne doniosą.
S e z o n  t r w a ć  b ę d z i e  d o  1 5  

m a r c a  1 8 8 0  r .
Kto pragnie być Członkiem Stowarzy

szenia, wnieść winien z góry złr. 4; na tej 
j podstawie Członek otrzymać może dla 
reszty członków swej familii bilety po zlr. 
3 w. a. Nienależący do Stowarzyszenia 
płacą za każdorazowy wstęp na miejsce 
ślizgawki 30 centów od osoby.

Ceny podniesione zostały z powodów 
nadzwyczajnych kosztów na urządzenie 
ślizgawki wyłożonych. (3020-3-3)

Biletów nabyć można tylko w sklepie 
Wgo Ż y c h o n i a  w Rynku głównym, o- 
raz na miejscu ślizgawki codziennie od 
gidziny lOej do 4ej po południu.

Codzienne uwiadomienia, czy ślizgawka 
otwarta lub nie, będą zamieszczane w ga
blotkach ogłoszeń w głównym Rynku.

CżAS z Czwartku 27 Listopada 1870,

i.IPT
Zwraca się uwagę Szanownej Publiczności, iż sprzedaż s ? a f ty  w sklepie przy 

Rynku i ul. S. Jana, w domu W. Rapaporta, pod L. 36 na nowo rozpoczętą została.
H łe fty  amerykańskiej do kuchenek i lamp z okrągłemi knotami, — tamże ró

wnież dostać można wszystkich przyborów do latnn i * innych artykułów po z n l -  
K o n y e li  c e n a c h .  * (2941-3-)

Obwieszczenie.
Kaź 3? z SsHiwnyłh <*zy'«lifkćw przypomni mfef® w dziedzinie krawiectwa nnlapszfj (ła

wy szywsB.j firm? HSLLKR & ALT w W ianiu, Wiedener Hauptstwse. która rz»t«£nem po- 
itępowaniem, dobrami . trw&łerai xuatsryaforai pięknym wiedeńskim krojem i szczególną tanioś- 
c ą  nsyfc-ałą także w Krakowie i okclcy licznych ksprj^ych. Obal właściciela urra li, m t zaś 
nslęząa od istnienia po wyrawj S z y j  jako czynni współpracownicy, jeden jako przykrawasz/ drn- 
fij j*so zsknpuj jc? towary i manipulant, posfem owiliśmy pójść sa pmkładem naszych iryncrpa- 
łow w ich szczególnie rzefc&nsm postępowaniu kupieskism i przenieść tym sposobem gł*we firmy 
na nas. -  PU efsm y: (2887-3-6)

P alto ty  zimowe p odszy te  m ateryą  zlr. 16-— M en iykow y zlr . 16  
Spodnie zimowe „ 6-60 F u tra  gospod. „ 18
S u rd u ty  pahlakow e „ S IO S zla fro k i „ 10

SKŁAD SUKIEN MĘZKICH

H o l I a r o T l t s  &  H S n l g s f e l d
w Wiedniu, Wiedener Hauptstrasse Nr. 4 I  piętro.

Zamówień a wykonane l ę l ą  punktualnie za za’icz’ą

Sić$£3£e*&

bezpieczenia drzwi 
i przeciągów

zimna
oraz

^WsIsgzM x waty
(ochraniscze) różnej grubości, do za- 

. . bezDieczenia drzwi i okien od

f i

m  

8

s s

u
sukienne z flanelą — znajdują się

w m a g a z y n i e  t o w a r ó w  
galanteryjnych

pod firmą (2774-11 20)

J. ZAPLATA TM !
w Krakowie, Mymi-, linia A — B .

O s ł a b i e n i e  n e r w ó w ,  o s ł a b i e n i e  m e z k f e  
O r z e c h y  m ł o d z i e ń c z e  i  w y u z d a n ia .

i r a  W ro n a  
proszek peruwiański

(wyrabiany z peruwiańskich ziół).
» J***1®®*®88- służy J« » £ jrn l»  8 wyłącz®!® na to, aby usunąć wszelkie

0  *«a p t« t» w y « 8 i  8 r o i n y e h ,  a tjms sposobem n ■ d a y n y  o s k a -
I* > n feobf®ły n ie p ła d e ta ić . Również jest on niezrównanym ż ro i l^ le m
loM K te iym  we wszelkich B ie ro g n łu n io ś e ia e l i  a s t i r ^ H  a o n ro w o g * , w bezafil- 
*«weł spowodowanej ubytkiem soków i krwi, mianowicie w m l n c y a c h  M OHirah, wyass* 
d  (trasu,, aam ragara łe te . co negtgpnie wyw łuje assęii6i.I®,

Oma psdełka s dokładnym owsem 1 zlr. 80 cent. 
w WledHlfs u A8efes. »ti?elm e*a dyplom, aptek., II., Kaiser Josffitrasse Nr. 14; 

w H reh»w S e u jr. TraroezyA skiego apt. „pod Koroną*. (2557-14 14)

L 27789. 3029 1-3

Patentowane wletrznlkl
. . „SYSTEMU BRUCK“
| najlepszy przyrząd wentylacyjny do wszelkich lokalów. Prospekta opłatnie i darmo. 

(2889-3-3) C. k. wyłącz, fabryka samodziałających więtrzników
w W iedniu, Gustaw Uruek & Co., BrSunerstrasse IO.

Magistrat król. stoł. miasta Kra- , ,  , , a  K- u p r z y w il e jo w a n y  .
kowa podaje do publicznej wiado- aODullItOF JOSClOff I FfiUfflitpffiOWJ,
mości, iż W  celu dostawy nafty do I którego dsiałanit solegst na prawie elestaycmośei, j 
oświetlenia przedmie^ miasta Kra- 
kowa w czasie od Igo stycznia do ’ ‘ 
ostatniego grudnia 1880 r., odbędzie 
się w biurze ekonomicznem Magi
stratu (II. piętro od ulicy Francisz
kańskiej) w dniu 1 grudnia r. b. o 
godzinie 12ej w południe publiczna 
lieytacya zapomocą ofert opieczęto
wanych

Pierwsi nagroda j ’N a g r o d ą  W tfd f iu  
• * * * •  j pr*e* c. k. rząd w yłą<s.lw 3§?

”***•* °! ' wypróbował®, jedyni® i^ w P
m m z m m m g ’ |  P ierw m  nagroda
nprsywilow. wielokrotnie ■ ® is w a ta r a *
wyłącz, za dobre uznane fi medale

W  czasie od Igo stycznia do I podpisanego potiadaesa patentu. (2-62-8-20)1
1 '    "  -  - * J u l i u s z  C h r a e t i  w  W l c d u l u ,  I Ł ,

P r a t e r s t r a s s - s  War. -SO.

T iU B  B i l : eckfarfci s  owoea ros- 
rrslni*j%«M?o pme&m 
EATWA1UBSE 

A T l T T  T  A t T  WMMHT, ffsototvidem,G R 1L L 0N
iaroef©8* dla tlssle^I.

Tlrtóć fl o sł/i i*P7 vi^ a j p  m  o io p p i Ti o ffxT I ^  ul. ^rfessniont 5 ^  i? Aptt*110SC uostarczyc Się mającej nafty łwh p{). Tnwm&go i Eedyk*, «L*o^P «
wynosi około 26,777 kilogramów. I»pt«cep. Krsylanowskiego. —  ■-

Nafta winna być o 30 stopniach I —      ____
Reamura, dwa razy rafinowaną, bez C. k. nadworny ̂ m a s z y n i s t a  
odoru, w 30 stopniach Reamura cie- J
pła niezapalna, w 15 stopniach zi-l R .  O e b u r t h ,
mna niemarznąca i mieć najmniej 421 . f a r̂,A m c. k. uprzywilejowanych
stopnie ciężkości gatunkowej Bau- pleców m i eplowania i :
mego. | Wiedeń, Neubau, Kaiserstrąsse Nr. 71,

poleca swoja słynnie zaans p;*o®.
Kompletne zaiye;e msteryałn opało 

wego, przyjetsn8 cisp o, ogień długo- 
trwtjący, prosta i la tsa  maaipnl*a|a 
Piece te przez nową metodę urządze
nia, osiągnęły najwyższy stopień do
skonałości. Polerowane, żłobkowane 
einaiiowaao piece, tudzież z ltikłowe- 
mi profilami baidio gostosne, po ta 
nich cenash.

P a t e n t o w e  w k ł a d y  
da szwedzkich (g l  sianych)  pieców, 
dające sig z łatwo ścią ntsisszczsó bez, 
burzenia piees, j s s  dotąd w nBjkrót-j 
szym czasie. Cena na miejscu w Wie
dniu wraz z usEitszesfeniem, lub na pro
wincje z cpakow&nism 8 złr. s.» szinkę.

O s fc F iif  ę t% m w  w m m ą g m  w m M r m  do  m m  i  i r m i ,
f  bawełny, obciągnięte lakierem, w białym, czerwono-brunat. i dębowym kolor, sprzedają sio po 
bardzo tanich cenach, mianowicie: na cylindry do okien białe za metr 5 c., czerwono-brtmatne 
i dębowe G c.; do d r p i  biało za metr 7 x/% i 13 c . , cserworiO-brunatne i dębowe 9 i 14 cnt. 

a*a okno średniej wielsoeci w białym kolorze wjstarczj zakupić za 50 cnt.
Zamówienia % prowincyj tak częściowo jak huriowno wykonane bedą jakn&jspieszniój 

a przy. zamówieniu uprawa się podać dokładnie ilość Okien i drzwi, poczem przesianą bodzie 
odpowiednia llosc. Do każdego aamówic-Bia dołącza się prócz fego opis użycia, wedłag'którego  
każdy przytwierdzić może te ochrony na oknach i drzwiach tak, żo przy zamykaniu lub otwie
raniu^ nikomu me przeszkadzają. (2421-7-10)

H 'S g d g A ,  U d e i g y t t ę g g a g  JKa*. 2® 9 . $s. w o s m y  sIlI im K  f n b r y n m T  "
O s k  r o n a 

prsemw 
zaziębieniu. I o. k. imdw. dostawca oehron przeciw przeciągom powietrza, j

Nadzwyczajna 
d n o ś ć 

iwa.

Całe 1864 r. promesy złr. 4 ,.. 
Pol 1864 ?. promesy Mr. 2 ! fa

D ostaw a odbywać się będzie ezęś- 
ciowo w ilościach po 325 do 650
kilogram ów na miejsce przez N a
czelnika straży pożarnej wskazane.

N a ofercie przylepiona m arka stem 
plowa na 50 c. winna być przepisaną, 
zaś na kopercie tej oferty winno być 
zamieszczone poświadczenie, iż kau 
eya w kwocie złr. 500 w. a. bądź 
w gotów ce, bądź w papierach p a ń 
stwowych wartościowych złożoną zo
stała w kasie miejskiej. ,

Ofertv o h lorj nn p hvć w inur w tin I ®̂ystki@ piees są do n. by cif, po c ii-xi: óry-cu en y  saiaaane oyc Winny W po-1gmalaych w następnych składach w Wiedniu:
wyższym terminie przed godziną 12,1 n P-u- Nik<>iaut Mundt, /., Bmiemmarut ii. 
później oferty przyjm owane nie będą. | S  E S Ł f *'

Blihse szczegóły w illustrowanym cenniku.
8SST" Zamówień * z prow.ncy? wyionaac będą 

aunmslnie za zaliczką. (2171 4-4)

Ciągnienie już 1 g r u d n i a  !| 
Główna wygrana

3 0 0 , 0 0 0  z ł r . !
P o  n  j \

. - .  . - -   ; . do miesiąca m a ja  1880 r. rłstn® e*Von-
wrwjz przyjmujemy w nstaw . | - ^  jak nsjtauiej, (2863-6-7) |

M Y.1TK A1 &  C O M P , w  W i e d n i u ,  I B L a r n tn e r s t r a s g e  1 4 .

P l n c n e

Bliższe warunki dostawy w biurze 
ekonomicznem Magistratu w godzi 
nach od 9ej do 12ej w południe i od 
3ej do 6ej popołudniu przejrzane być 
mogą.

Kraków d. 19 listopada 1879 r.

m e 1 i c k i e j , 30 sążni od ulicy wybudo- j 
wana, wolna od podatków na 23 lat, z I 
4ma balkonami od frontu, do 2ch morgów 
ogrodu obejmująca, z pięknym widokiem, 
jest zaraz do sprzedania. — Wiadomość 
u  właściciela na miejscu. (3010 1-8) j

Dwóch praktykantów
znajdzie umieszczenie w naszym handlu 

towarów białych i strojów damskich |

1, W ikareo; Hastę#®?)
w Krakowie, Rynek Nr. 28.

(3009-1-3)

Zadziwiająco tanie o b r a d
w ramach złoconych i drewnianych, jednak 
tylko hurtownie sprzedają (2969-1-3) |
Si. Bloch & §ohn w Wiedniu, 

I., Jabobergasse 8 .

Hem . Gust. Schwabe 
w  H a m b u r g u .

Wielki skład starych w orłów.
[2339-22-321

Ces. i król. w y ł. uprz.

u c i j e  oaiEffldwy
i ls  K n i e i i i  s iw i  eh  m im ó w

wynaleziony przez
AL lKRaczosbiego,

parfumera
r Wiednia, Kfiratserstrasse 1  26
Ten c. k. wył. uprzyw. śfO dik d® 

bftrwldoia Włesów celem barwienia 
siwych włosow trwale na ezarae , 
brilłłatno lub blss d, wyrabiany jest 
z czysto roślinnego pierwiastku, z łu 
pin zielonych orzechów, nieszkodzi 
zdrowiu ani włosom bynajmniej, bar
wi włosy w 15 minut* Oh pięknie i 
trwale na czarno, brunatno lub blond, 
bez puszczania barwy przy myciu.
1 flaszoozfea płyouego wyciągu @-

r s e o h o w e g o .......................z łr . 3
1 słoik pomady orzechowej „ 2 
1 flaszęozka olejku orseoh. „ 2 
Va fl&szesskl cDjku orzech „ 1 
1 flaszeozka mleka o zech 

z  opisem uayola . . . „ 3 
P r a w d z i w e  ma do nabycia firma

i żołądkowe cierpienia wyleczone
przez użycie p r a w d z iw y c h ,  n a js ta r s z y c h  J a n a  H o / f  a  w y r o b ó w

sło d o w y c h .

Urzędowe doniesienie lekarskie.
o prawdziwych pierwszych Jana Hoffn wyrobach leczniczo - f  ożywczy oh

z wyciągu słodowego.
II®; . Z e .  k. garnizonowego szpitalu Nr. 7 w Grazu. Wskutek szanownego 
M  Pis®a upraszam niniejszem o przysłanie powyższemu garnizonowemu szpita- 
ę j  l0.wi dalszego transportu Pańskiego piwa zdrowia z wyciągu słodowego po- 

\r * nieważ objawiło ono rzeczywiście błogi skutek u licznych słabych powraca
li W f  z Bcś,n!1 a dotkniętych febrą, szczególniej zaś u tych, którzy wskutek 

nsedokrewnosci mózgu mieli majaczenia i bezsenność.
Gr a c .  Br. Robicek, starszy lekarz sztabowy.

! rl ]  Do c‘ ^  nadwornego dostawcy prawie wszystkich panujących w Europie 
Pana Jana Hóffa, c. k. radcy, posiadacza złotego krzyża zasługi z korona’ 

j | j  kawalera znacznych pruskich orderów, w Wiedniu, Stadt, Graben Brauner-
I i   ________________  strasse Nr. 8.

SfioSFsa
PIWO ZDROWIA Z WYCIĄGU SŁODOWEGO

51 razy od dostojnych osób odznaczone.

T
w

ki
¥

[i]I[«r#i
1

merwsie, {rawdziw®, sms >-ot,w«lm»jąw, Jan?, Hoffa piemowe «u«ier« »loilowe «ą 
nieDissKim papsrae; r»j<Mtrow«n«j o, k. aos5r. węsriw. Karki Oihronaej fnortr.to 

W-- Jana Hoffa) jest wrrół) f i i s y  w i; y
ESssflTa

fflthfeia shtan I piersiowe Eiiiierki sloiowe.
n-'!;Najświeższe podziękowanie

UH?*' x  E * a y y i» .
Wi*ltiKŻn? Pane!

a temsamem także morals® cierpienia; nSywaLm beakoteain^ w id lT o f" ^ ś d ^ n io e u h c ^
teoŻBoić wyadrowieaia. Wtedy wpadt mi na myśl Pań-ural/im ttt l-nirr.ynh .. i , ... ■ *. .. .

o ,
Wien, Kiiriiliiei-str. 36

W KRAKOWIE W. Fenz kupiec; 
w TARNOWIE W. Wielogórski; w 
NOWYM SĄCZU Filipek aptek.; we 
LWOWIE Z. Rucker apt. (2852 3-20)

*V.fk środków r niewiomłooi jeż w b ł . , v. ,  wteuy wpaat mi na myśl Pań-
cboroli.ch .  ikMktan

_ Proszę o nadesłanie 25 flaszek piwa z irowia z wyciągu Błodofree/A Skutek tan z»-
wd .igjsam memprzbezeni® Pańik emu wyciągowi tłodowenra. Proszą p zviać zarewnianieBzcterego Bzacoutu “ b WiW zgjewmejie

Dr. ROYER de BRUGER, 26 rue de 1’entrepot.
h  s z e y 2 % * r. n i c  s i § r. i o |> o s y i »,

C e n y ;
6 flaszek piwa zdrowia z wyciągu słodowego ze skrzrnką złr. 3 o. 82. 13 7łr 7  «
Czokoltda słodowa Nr. i. pół kilo 2 złr. 40 o., Nr. II zir. 1 “  ’ - Złl 7 26>
Cukierki słodowe 1 woreczek 60 coai. c- 60, Nr. Iii. złr. 1.

W BedSvkS EUt8 t i Ś - S f E^ Wi.E/ . pP: K Czwnlo^ W Fenz J. Ja .ig ., gt. Markiewicz,

Czcionkami Drukami „CZASU".

W y p r z e d a ż .
Zarząd masy konkursowej firmy T. TA

RASIEWICZA podaje do powszechnej wia
domości, iż rozpoczęła się wyprzedaż to
warów żelaznych, norymberskich, tudzież 
lamp —  w sklepie pod L. 36 w R y n k u  
g ł ó w n y m  — po cenach z n i ż o n y c h  

(2855-5-6)

led . Br. Ludwik Lustgarteo
mieszka przy ulicy D i e t l a  pod 

L. 43 na Stradomin. 
Ordynuje od godziny 2ej do 4ej po 
południu. (2989-5-5x

W  Krakowie na Grzegórzkach pod L . 21 
w obrębię miasta (przed rogatką) jest

R E I  fi W @ Ś Ć
składająca się z domu obszernego mieszkalnego 
z zabudowaniami gospodarskiemi i 4V, morga 
gruntu każdego czasu z wolnej ręki do sprzedania. 

Bliższa wiadomość u r>. Teofila M ik o s z e w -  
k i e g o  w Krakowie ul. Floryańska Nr 349, lub 

listownie u W. Ks. Harschego w Rychwałdzie 
poczta Żywiec. (2906-2-3)

I l S t l  SMIETAHSOWE
Wa t l s t P O W ®

wyszczególnione jako najlepsze na wiel- 
dej wystawie Wiedeńskiej, jak również 
Lwowskiej w roku 1877, a ia d e h o d x S  
c o d z i e n n i e  ś w i e ż e  T Y L K O  d o  
W k ła d u  M aslo s i d a w n i e j  J .  J e r z 
m a n o w s k i e g o  przy uliey Sławkow
skiej Nr. 263 (na prawo od bramy). Sprze
daje sie: w osełkach po 50, w pół-osełkach 
po 25 cent. (3015-2-3)

Poleca się również H e r b a t ę  C h iń 
s k ą .  s ł y n n e  W ó d k i  B o t a n o w -  
s l t i e .  S t a r k ę  a n ( e « t y c z « ą  z  r .  
1 8 4 8 /9 , B u l i o n  U k r a i ń s k i ,  S e r y  
z  f a b r y k i  C i e k a w s k i e j ,  cegiełko
wy limburski, kręgowy szwajcarski.

JUgrod* Mfodoiiś/ 
' (r„l

Htdei Zloty eta W 'JiS1

mr>T
I  'SELAŻEM 

, W  połączeniu *e SOLĄ ŻEL 
do oswojenia przar każdy *>rga 
potężniejszym środkiem w u  

Przywraca krwi czorwoii® 
nowiące jej piękność i «ilę 

]dn*mu ro tuy tjm i organizmu, 
noti* wędoit, zaleca ’stg prz 

ikobiet po połogach i dla oidrc:
W PARYŻU, 25 i IS, ULIC 

W Krakowi* w ó.utskseh PP, TL

I easń a P ■ Uolioho wikiago, w Pozaaniu t

'JteńCÓU

We L w o w i e  u p. 
obok Brygidek.

Ksliksfia Krzyża.
2193 '8  sb

H Y G I E N A S K Ó R Y

s fi y o n 
AU SUC DE LAITUE

MYDŁO WYR \B1ANE
Z SOKIEM SAŁATOWYM

ED. PI NATO, PARIS
Mydło to odznacza się oiej/iwaipścię i wyszu

kanym zapachem, łagodzi, odświeża :k<Łę i 
nadaje jej nieporównaną delikatność. 

Podczas silnych mrozów naieżvje używać z pasię 
kallidermiczną (p f t ie  f a l l l d e r m t ą n e ) .

M*

li lw i sid tro m łe n
81 m e t a l o w y c h  i d r e w n i a n y c h  
| | j  z pierwszorzędnych fabryk, 
ggj Nowy k a r a w a n  bogato ozdo

bny, również mniej ozdobny stoso
wny d k  wszystkich stanów i wieku. 
Wysyłam żałobników do zniesienia 
ciała i asysty, wynajmuję doróżki’ 
itp. Składy i zamówienia we wła
snym domu Nr. 50, S m o l e ń s k .  

(2895-6 6) J .  P ę k a l s k i .

Obwieszczenie.
Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić 

Szanowną Publiczność, że n a u k ę  t a ń 
c ó w  i s a l o n o w ą  g - l i n i i a s t y k ę  
rozpoczęłam tak w lokalu własnym, jak 
w zakładach naukowych. Osoby intereso
wane przeto raczą się zgłaszać pod L. 8 
w R y n k u ,  na Iszem piętrze, w domu p. 
L. Feśntucha. (2714-3-3)

Emilia fflorys Pion,
nauczycielka tańców.

© g l i s z f i l i .
L. 1 8 4 8 .    [3017 2 3j

Wydział Tarnowskiej Rady po
wiatowej ogłasza, źe stosownie do 
§.30 ustawy o reprezentacyi powia- 
;owej wyłożonym został budżet po
wiatowy na rok 1880 w kancelaryi 
Wydziału dla podatkujących w po
wiecie do przejrzenia w zwykłych 
godzinach biurowych.

T a r n ó w  d. 18 listopada 1879 r.
Z a s t ę p c a  P r e z e s a :  

Dr. Kaczkowski.

A  J T F A l I f t f  &  kawaler 28 lat liczący, 
w l i l S s r a .  z dobremi świadectwa

mi, poszukuje posady od Igo grudnia albo 
zaraz. — Wiadomość pod lit. J. O. poste 
restante W o j n i c z. (2990-2-3)

WSZECH NAUK LEKARSKICH

B r. W. © rtid e e li
Sehtndaryusz Szpitala powszechnego

w  T a r i t o w f e ,
po odbyciu praktyki w Szpitalu po
wszechnym lwowskim, ordynuje W 
gmachu szpitalnym w Tarnowie od 
godziny 2 do 4 popołudniu; dla ubo
gich bezpłatnie. (2987-3-3)

P o t a t a j  jest ieśiiicij
który się zna doskonale na kulturze 
leśnej, z dobrem poleceniem, do dóbr 
odległych o 3 mile od Krakowa w 
I królestwie Polskiem. — Bliższa wia
domość u gospodarza w kamienicy 
md Nr. 23 w R y n k u  g ł ó w n y m  
w Krakowie. (2984-3-3)

F r a i  rybi bSałf
prawdziwy

z B e r g e n
z przyjemnym smakiem, dostać można w 
aptece „pod Gwiazdą“ w Krakowie przy 
ulicy F l o r y a ń s k i e j .  (3019 2-)

konstanty Wiszniewski.

Win® nowe
( l l s s i c i )

sprzedaje się w handlu A . C iechanów *  
sk ie g o  w K r a k o w ie  przy ulicy F l o 
r y  a ń s  k i e  j. (2937 3 6)

[2418 8-

MJLEP8 ZY 8 ROBF.8U
n* żjlądekf pf ciw.ffSeliiiE »  

irei?, I 81:Wos:;oh!, biegunce, 
głowę, j ncdiościora, bólom żo- 

łąd?:& bolom zębów i t i

na usta, 
zęby. 

sk ó r ę

Jftfeo w yborny ś.r®#»k ż ilą d lu w y !
uśmierzający kurcz! 

jako tynktura do zębów i  woda do u s t! 
jako środek toaletowy!

ako orzeźwiający napój!
C e n a  f la s z k i  5 0  e . ,  a jr.issyllq, pocztową 

(nsjmoic-j dwie flasski) 1 zlr. 10 ± 
(2875-3-12)  -

Główny skład dla Avstryi - Węgi, r :
W W i e d n i a ,  a p t e k a  „ z a m  b l .  L e o p o l d ^
Stadt, Ecke der Spierel- u PIau- _  -
keugasse nSchst d?m Grabeu i we 
wszystkich zaicmiejizyoh apt®kich 
w Wiedniu i na jrowincyi. ć-ZJ-g,

S ład w KRAKOWIE u W. REDTKA spt.

■ i a i i k i i i ®
składające się z trzech pokoi, nyży, przed
pokoju i kuchni, % wygodnem i całkowi- 
tem umeblowaniem, jest do wynajęcia od 
grudnia z powodu wyjazdu. Ulica S z e w 
s k a  Nr. 207, I. piętro. (2944-3-8)

Poszuku je  się d z ie rżaw y
folwarku da 400 morgów w dobrej glebie, blisko
siękaegy mUists Tb ao’ei O fe .tjA  (llłsd n jm  
opisem goSiodnvitwa i_p<dwkm «»ronić*  up *• 
sat się adresować pod lit. h. w Nowy u t a r g u ,  

(2981-3 3)

i t j m e l  i  p o d f ó ś n i
p o s z u k i w a n i  dla sprzed ży za j.row’z ą IaIWI 
pokup ega rrtjrkoła budowniczego St rający sio 
o sprzedaż muszą regularnie podróżować. Adres pod 
lit. F. Q 924 RUDOLF M03SE w Be r l in ie 'W .  

(2951 2.2)

Br. ^chwaig-era

wyciąg rośiinay
leczy za poręczeniem gruntownie nawet za
starzałe następstwa s a m o g w a ł t u ,  osła
bienia męskiego, polucyi itp. w przeciągu 
4ch tygodni, wszelkie inne choroby tajne 
męskie i żeńskie w najkrótszym czasie.

Flaszeezka 2 złr. w. a. wraz z opisem 
użycia i korespondeneya wprost za nade
słaniem gotówki, przekazem lub zaliczką 
rsależytości. (1756-36-50)

D r. S sftw & ig if  w  W h M n  V I I
i a t e l l s i f i M g a - s i t  6 0 ,

O d p o w ie d z ia l n y  R z ą d c a  D r u k a r n i  J ó z e f ŁakocińsH ,


